- 1 *Construclio nouæ Vrbis ingentes requirit sumptus.*
- 2 *Romulus in condenda Vrbe Roma, fuit adiutus legionibus Latini cui sui.*
- 3 *Constantinus Magnus Imperator, & Leo Quartus Pontif. in nouis condendis Vrbibus & exterorum Principum ope adiuti sunt.*
- 4 *Ciuitas Vienna Austria, validissimis munita propugnaculis, Germanorum Principum, & Ciuitatum, ope, & auxilio.*
- 5 *Subditi tenentur adiuuare Principem nouam Vrbem condentem.*
- 6 *Collectæ iustissime possunt imponi pro construclione murorum.*
- 7 *Vassalli tenentur iuuare Dominum ementem terram aliquam.*
- 8 *Prælati possunt exigere charitatum subSIDium a subditis pro empitione muniti Oppidi, ad expellendos hostes.*
- 9 *Ninus, & Semiramis in condendis eorum Vrbibus, subditorum opera usi sunt.*
- 10 *Contributio voluntaria, Provinciarum Veneta ditionis in auxilium condenda Vrbis Palma in*

- in Foro Julio , qualis fuerit ?
- 11 Posse illud dicimus , quod de iure , & honestate possumus . 23 mino temporali , pro feudis laicis ab eidem possessis .
- 12 Ecclesia , & Clerici , ant teneantur contribuere in causam noue Vrbis condenda ? 24 Clerici tenentur ad ea omnia , que concernunt salutem , & securitatem Provincie .
- 13 Ecclesiastici non tenentur ad expensas , que sunt honoris causa . 24 Forenses tenentur contribuere ad Vrbem condendam pro bonis sitis in Dominio Principis , illius Vrbis conditoris .
- 14 Ecclesiastici an compelli possint per laicos ad soluendum ratam contributionis pro muris Vrbis reficiendis ? 25 Consuetudo collectandi , quando respicit bona , ligat , & forenses possessores .
- 15 Leges ciuiles pro pacifico statu 26 Vassalli , & Domini Castrorum , an teneantur concurrere cum aliis in subsidio Principi erogando ?
- subditorum , ligant Clericos , nisi aliud disponat Ius Canonicum . 27 Collecta , que respicit uniuersorum commodum , omnes indifferenter afficit .
- 16 Princeps secularis , cui rationabiliter est suspectus Clericus , non tenetur illum admittere ad regendam Ecclesiam in eius statu . 27 Portio non soluentis , ob exemptionem à Principe obtentam , an accrescat portioni impendenda per reliquos ?
- 17 Clericus potest ejici cum licentia Pontificis , quando Populus eum odit , & est periculum scandali . 28 Principis concessio , particularibus facta , non debet in aliorum iniuriam redundare .
- 18 Pensionarius pro rata pensionis , debet concurrere cum laicis ad necessariam fortificationem Ciuitatis . 29 Bart. in l. 2. C. de epoch. pub. lib. 10. declaratur .
- 19 Ecclesiastici non tenentur contribuere ad nouam Vrbem condendam , pro distributionibus quotidianis . 30 Portatur onus iniunctum lauius , quod portatur à pluribus .
- 20 Cardinales dicuntur pars corporis Summi Pontificis . 32 Rurales an teneantur in operibus sibi indictis , concurrere per as , & libram , siue per capita personarum ?
- 21 Constitutio etiam generalissima , Pontif. non comprehendit Cardinales , nisi de eis specialiter expressum primatur . 33 Opera Ruralium , siue corporalia officia , & personales præstatio-nes , & obsequia .
- 22 Ecclesiastici dicuntur subesse Do-

§ 2 De Iure nouæ Vrbis condendæ &c.

- 34 *Consuetudo in aliquo actu pari, declaratur ab alia consuetudine.*
 35 *Rurales Provincia Fori Iulij per rotulum personaliter indictum concurrunt ad operarum præstationem.*

Rem vere arduam, & per difficilem, sicut nobilissimam, aggreditur ille, qui nouam f'Vrbem condere intendit, siquidem tantę molis structura, vel multis est obvia periculis, vel immensis est obnoxia sumptibus, adeò ut cervical, & suppodium prisorum Regum Perfarum, hoc est ingens vis aucti, vix sufficiat; propterea legiñus plures conditores insigniorum Orbis Vrbium varijs facultatis, vel in nonis extruendis Vrbibus, vel veteribus iam dirutis instaurandis, vel forte angustis amplificandis, alijsve munendis, tum externa, tum interna ope, & opera suis adiutos; Ex quibus f' Romulus Vrbem Romanam condidit adiutus legionibus Latini aut' sui, cum aliter firmare Vrbem nouam, tam vicinis Veientibus, alijsq; Etruscis, ac Sabinis, cum imbelli, ac pastorali manu vix potuerit, vt testis est C. Vell. Paterc. Histor. Rom. lib. i. vbi id prius ab alijs, ita suis proditum affirmat.

Aristides quoque Athenien-

sis Orator in dicta Oratione Rhodiaca, qua deplorata Rhodo terræmotu concutta, Rhodios ad illam instaurandum hortatur, inter alia, quibus vtiatur, argumenta sic inquit. *Vobis multos Græcorum licebit assumere, qui velut collationem in stipem conferant, ac parim beneficia, quæ quondam sunt à vobis consecuti, referant, partim sorti incertæ in vobis consulant, partim etiam hoc ipsum honestatis, & magnificentiae præbeant inditum, dum vobis in rem presentem opitulantur.* Hæc ibi Aristides.

Constantinus f' verò cognomento Magnns Imperator in condenda Vrbe Constantinopolis usus est opera 40. millium Gothorum, ei ab ipsis Gothis cum Imperatore federatis, oblatorum, vt refert Iornandes lib. singulare de origin. rebusq; Goth.

Leoni item Quarto Pontifici sanctissimo, ac inter Diuos relato nouam confrumenti Ciudadem, & Basilicam Dini Petri mænibus ambienti, ne sic, vt antea fuerat, Saracenorum pateret incuribus, Lotharius piissimus Imperator, & Christianissimi fratres Reges Francorum, non n' edicas argenti libras in causam tam ingentis, & salutaris operis prius à Leone

Tertio

Tertio auspiciati, feliciter absol-
tiendi, sunt liberaliter elargiti,
vt scribit Cardinal. Baron. An-
nal. Ecclesiast. in Leone Papa
Quarto anno 2. in princ. to. i o.

Similiter inuictissimo Carolo
Quinto Imperatori Cesari sem-
per Augusto inelitam Ciuita-
tem † Viennæ Austriae anno
1545. maximis, ac validissimis
ingenti sumptu excitatis pro-
pugnaculis, munienti; summi
Germaniae Princeps, proceres,
& Ciuitates certatum auxilia
contulerunt, ex quibus fuere
Serenissimus tunc Rex Roma-
norum Ferdinandus, Mauritius 5
Dux Saxonie, Vilhelmus Dux
Bavariae, ex Imperialibus verò
Ciuitatibus, Augusta Vindelic-
orum, Norimberga, Argentor-
atum, Ulma, Colonia Agrip-
pina, Vrbs Treuirorum, Col-
maria, Selestadium, & alia; sed
inter omnes Vrbes maximè eni-
tuit splendor S. P. Q. Viennen-
sis, cuius solo sumptu susci-
tum fuit munitissimum propu-
gnaculum; vt testatur Wolfgang.
Lazi. Rer. Viennens. lib. 3. in ti.